

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6753 - Sexta-feira, 6 de maio de 2022 **Divulgação:** Sexta-feira, 6 de maio de 2022 **Publicação:** Segunda-feira, 9 de maio de 2022

LEGISLATIVO

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2.660, DE 2 DE MAIO DE 2022, que concede o Diploma Honra ao Mérito à escritora e poeta Adélia de Lourdes Klaus Einsfeldt.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.660, DE 2 DE MAIO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.660, DE 2 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4369 cl 360522 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.661, DE 2 DE MAIO DE 2022, que concede a Comenda Porto do Sol à Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Porto Alegre (APAE de Porto Alegre).

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.661, DE 2 DE MAIO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.661, DE 2 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4369 cl 360527 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.662, DE 2 DE MAIO DE 2022, que concede o Diploma Honra ao Mérito à senhora Letícia do Nascimento.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.662, DE 2 DE MAIO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.662, DE 2 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4369 cl 360528 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.663, DE 2 DE MAIO DE 2022, que concede o Diploma Honra ao

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 1 de 4

Mérito ao doutor Régis Lago Pivetta.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.663, DE 2 DE MAIO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.663, DE 2 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4369 cl 360533 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.664, DE 2 DE MAIO DE 2022, que concede o Diploma Honra ao Mérito ao senhor Cloir Antônio Pires Duarte.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.664, DE 2 DE MAIO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.664, DE 2 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4369 cl 360536 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.665, DE 2 DE MAIO DE 2022, que concede o Prêmio Tradicionalista Glaucus Saraiva ao conjunto musical Os Monarcas.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.665, DE 2 DE MAIO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.665, DE 2 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4369 cl 360537 1.pdf

LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA FRANCISCO FERRARI, 953766, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do(a) gabinete do(a) Vereador(a) Jessé Sangali, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 02/05/2022, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 335, de 03/05/2022 (Processo 220.00089/2022-70).

EXONERA SARA DA SILVA NUNES, 1526952, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 11/05/2022, em conformidade com a al. "a" do inc. Il do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 334, de 03/05/2022 (Processo 037.00292/2022-78).

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 2 de 4

EXONERA EDISON PUCHALSKI, 1167162, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do(a) gabinete do(a) Vereador(a) Bruna Rodrigues, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 300, de 12/04/2022 (Processo 221.00036/2022-58).

NOMEIA, em comissão, EDISON PUCHALSKI, 1167162, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, no(a) gabinete do(a) Vereador(a) Bruna Rodrigues, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e a al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 301, de 12/04/2022 (Processo 221.00036/2022-58).

EXONERA GIOVANI CULAU OLIVEIRA, 1207857, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do(a) gabinete do(a) Vereador(a) Bruna Rodrigues, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 302, de 12/04/2022 (Processo 221.00035/2022-11).

NOMEIA, em comissão, GIOVANI CULAU OLIVEIRA, 1207857, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no(a) gabinete do(a) Vereador(a) Bruna Rodrigues, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e a al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 303, de 12/04/2022 (Processo 221.00035/2022-11).

NOMEIA, em comissão, LEANDRO SCHABBACH ACRI, 1593021, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no(a) gabinete do(a) Vereador(a) Jessé Sangali, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 336, de 04/05/2022 (Processo 220.00095/2022-27).

DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

AVISO

CONCURSO PÚBLICO 02/2022
EDITAIS DE NOTAS OFICIAIS DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVA E DE REDAÇÃO
E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DISCURSIVA E PRÁTICA
PROCESSO 175.00001/2022-94

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, torna públicos os Editais de Notas Oficiais das Provas Teórico-Objetiva e de Redação e Convocação para as Provas Dissertativa e Prática do Concurso Público nº 02/2022. As íntegras dos Editais encontrar-se-ão disponíveis no site www.legalleconcursos.com.br, a partir do dia 09/05/2022.

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 3 de 4

Porto Alegre/RS, 05 de maio de 2022.

VEREADOR IDENIR CECCHIM, Presidente.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

http://portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 4 de 4